ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Prefeitura Municipal de Saquarema

Departamento de Licitações e Contratos

Ata de Abertura de Envelopes de Proposta

Aos dezenove dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezenove, às 14:30 horas à
Rua Coronel Madureira, nº 77, Centro, Saquarema, reuniu-se a Comissão de Licitação sob a
Presidência do Senhor Samuel Aranda Neto, estando presentes os demais membros: Jaqueline
Gouveia da Silva, Flavio Fernandes José da Silva, Guilherme Vinicius e Castro Silva da Silveira e
Ricardo Sodré Aguiar nomeados através da Portaria Nº 542 de 11 de julho de 2019, para
julgamento do Processo nº 13.855/2019, licitação na modalidade Concorrência Pública de nº
014/2019 do tipo menor preço global, onde será classificada a proposta que apresentar o
menor valor global sob regime de execução indireta por empreitada por menor preço global
visando à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA, COM
FORNECIMENTO DE MATERIAL E DE MÃO DE OBRA, PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE
CONSTRUÇÃO DO CEO – CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS, NO BAIRRO DE
BARREIRA, NO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA/RJ. Em continuidade ao certame, dados 15
(quinze) minutos de tolerância, nenhuma empresa credenciada compareceu. Ressalta-se neste
momento que a data desta reunião foi divulgada na última ata e encontrava-se também
disponível no Portal de Compras e Licitações. Transcorrido o prazo de apresentação de
recursos, o resultado final da análise técnica da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo e

análise documental pela CPL tem como resultado: a INABILITAÇÃO das empresas
1)CONSTRUBEM EMPREITEIRA LTDA – ME; 2) OLIMPICA DOS LAGOS
EMPREENDIMENTO COMERCIAL EIRELI; 3) VETORIAL SERVIÇOS TÉCNICOS
LTDA; 4) WL ENGENHARIA PLANEJAMENTO LTDA e 5) MFK COMÉRCIO E
SERVIÇOS EIRELI EPP e HABILITAÇÃO das empresas 1) KF ENGENHARIA
LTDA e 2) CONSTRUTORA ENTRE OS RIOS EIRELI. Em prosseguimento foi
entregue cópias reprográficas do parecer técnico da A CPL decidiu pela abertura dos
envelopes e divulgação dos resultados no portal de compras e licitações. Prosseguiu-se com a
abertura dos envelopes “B” Propostas de Preços. Após a abertura dos envelopes de proposta de

preços, verificou-se que a empresa KF ENGENHARIA LTDA  apresentou o menor valor de
proposta no total de R$ 3.386.480,37 (três milhões, trezentos e oitenta e seis mil, quatrocentos
e oitenta reais e trinta e sete centavos), sendo então declarada VENCEDORA do objeto deste
certame, cumprindo com todas as exigências do Edital e tendo sua proposta compatível com o
preço estimado pela Administração, conforme histórico da licitação em anexo. Não havendo
mais nada a acrescentar foi encerrada a sessão às 14:56 horas, da qual eu, Guilherme Vinícius e
Castro Silva da Silveira, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim, e pelos demais
presentes.

Samuel Aranda Neto

Presidente da Comissão de Licitação

Ricardo Sodré Aguiar                                                                                                      Jaqueline Gouveia da Silva

Flavio Fernandes José da Silva                                                          Guilherme Vinícius e Castro S. da Silveira